
 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58.900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

 

 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2018 – Nº. 04    Cajazeiras – Paraíba 

 
PORTARIA CFP / UFCG N° 015, DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, e conforme a decisão da 

Assembleia Colegiada do Conselho Administrativo – CONSAD e do Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão – CEPE do CFP/UFCG; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1° – Constituir a Comissão Eleitoral de consulta à Comunidade Acadêmica para o 

processo de escolha de Diretor e Vice-Diretor do Centro de Formação de Professores (Quadriênio 

2018-2022); 

 

Art. 2° – Designar os docentes, servidores e representantes estudantis, abaixo nomeados, para 

integrarem a Comissão de trata o art. 1°, Caput, desta Portaria;  

 

Titulares: 

 

ALLAN PABLO DO NASCIMENTO LAMEIRA - Mat. SIAPE: 18651095 

(representante do CONSAD) 

ANTUNES FERREIRA DA SILVA - Mat. SIAPE: 20828061 (representante do 

CEPE) 

ALEXANDRE MARTINS JOCA - Mat. SIAPE: 22783235 (representante Docente) 

 

RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA - Mat. SIAPE: 15350680 (representante 

Técnico Administrativo) 

 

JOSEPH GABRIEL CARDOSO DO NASCIMENTO – Mat. 216120251 

(representante Discente)  

 

Suplentes: 

 

JOÃO MARIA DA SILVA – Mat. SIAPE: 15669732 (representante do CONSAD) 

 

OLGA FEITOSA BRAGA TEIXEIRA - Mat. SIAPE: 20827308 (representante do 

CEPE) 

 

NELSON ELIEZER FERREIRA JUNIOR- Mat. SIAPE: 25806694 (representante 

Docente) 

 

LINDARLEYDE MARIA PIRES LIRA DE VASCONCELOS - Mat. SIAPE: 

1829481(representante Técnico Administrativo) 

 

ANTONIEL PEREIRA DO SANTOS – Mat. 217111013 - (representante Discente) 

 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 



2 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

Cajazeiras, 02 de abril de 2018. 

 

Antônio Fernandes Filho 
Diretor do Centro de Formação de Professores / CFP / UFCG 

 
 

PORTARIA Nº 016/GD/CFP/UFCG, DE 03 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a Servidora MARCIA NAZARÉ LIRA ANDRIOLA 

matricula SIAPE – 11155396, lotada no Protocolo Setorial do Centro de Formação de 

Professores - CFP/UFCG, para função de CHEFE DO PROTOCOLO SETORIAL do 

Centro de Formação de Professores, em substituição à Servidora Edna Diniz Brasileiro, em 

virtude de sua aposentadoria. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam 

revogadas as disposições em contrário.                

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 017/GD/CFP/UFCG, DE 05 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  
§ Considerando as Resoluções 01/2009 e 01/2013 que estabelece as normas 

da consulta eleitoral para escolha de Diretor e Vice-Diretor de Centro, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar Antunes Ferreira da Silva, matrícula SIAPE 20828061 como 

Presidente; Allan Pablo do Nascimento Lameira, matrícula SIAPE 18651095, como Vice-

Presidente e Joseph Gabriel Cardoso do Nascimento, matrícula 216120251 como Secretário 

da referida Comissão, conforme decisão dos seus pares em reunião realizada no dia 04 de 

abril de 2018. 

 



3 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e ficam 

revogadas as disposições em contrário.                  

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 018/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de 11 de abril a 25 de abril, da função de 

COORDENADORA ADMINISTRATIVA, da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do 

Centro de Formação de Professores, UACS/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a Servidora 

Mariana Moreira Neto, matrícula SIAPE Nº 1030025, Docente do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação 

de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 019/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de 11 de abril a 25 de abril da função de 

COORDENADOR DE CURSO da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de 

Formação de Professores, UACS/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor Rodrigo 

Ceballos, matrícula SIAPE Nº 1579110, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação de Professores. 



4 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 020/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de 11 de abril a 25 de abril da função de 

COORDENADORA DO LABORATÓRIO DE HISTÓRIA ORAL da Unidade 

Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação de Professores, UACS/CFP/UFCG, 

Campus de Cajazeiras, a Servidora Viviane Gomes de Ceballos, matrícula SIAPE Nº 

1545426, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica 

de Ciências Sociais, do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 021/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de 11 de abril a 25 de abril, da função de 

COORDENADORA DO NÚCLEO DE DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA 

DEUSDEDIT LEITÃO da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação 



5 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

de Professores, UACS/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a Servidora Maria Lucinete 

Fortunato, matrícula SIAPE Nº 003381161, Docente do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, do Centro de Formação de 

Professores. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

PORTARIA Nº 22/GD/CFP/UFCG, DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de curtíssima duração a MARIANA 

MOREIRA NETO, Mat. SIAPE Nº 1030025, Docente, do quadro permanente de pessoal da 

UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Formação de 

Professores, no período de 22 a 25 de abril de 2018, para participar da Conferência Estadual 

Popular de Educação, na condição de Expositora do Eixo IV: Planos Decenais de Educação, 

SNE e políticas intersetoriais de desenvolvimento e educação: cultura, ciência, trabalho, meio 

ambiente, saúde, tecnologia e inovação, a se realizar na cidade de João Pessoa - PB, sem 

prejuízo de seus vencimentos e demais vantagem.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES FILHO 

DIRETOR 

 

 

PORTARIA Nº 023/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  



6 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de 18 de abril a 04 de maio, da função de 

COORDENADOR ADMINISTRATIVO, da Unidade Acadêmica de Enfermagem, do 

Centro de Formação de Professores, UAENF/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o docente 

EDER ALMEIDA FREIRE, matrícula SIAPE Nº 1465239-9, Docente do quadro permanente 

de pessoal da UFCG, lotado na UAENF do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO 

DIRETOR EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 024/GD/CFP/UFCG, DE 18 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de 18 de abril a 04 de maio, da função de 

COORDENADOR DO CURSO DE ENFERMAGEM, da Unidade Acadêmica de 

Enfermagem, do Centro de Formação de Professores, UAENF/CFP/UFCG, Campus de 

Cajazeiras, o docente MARCELO COSTA FERNANDES, matrícula SIAPE Nº 2055571-5, 

Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na UAENF do Centro de 

Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO 

DIRETOR EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 025/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 

 



7 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS 

DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar, com base no Art. 22º, §2º da Instrução Normativa nº 05/2017, do 

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão do Governo Federal, a Equipe de 

Planejamento da compra de alimentos do Centro de Formação de Professores da Universidade 

Federal de Campina Grande, conforme definido abaixo: 

 

Belijane Marques Feitosa  

Coordenadora do Restaurante Universitário 

SIAPE: 10492605; 

Demandante 

Robson Luiz da Silva Clemente 
Nutricionista do Restaurante Universitário 

SIAPE: 2385307; 

Fiscal Titular 

Guayra Afonso Querino Alves 
Chefe Adjunta da Divisão de Materiais 

SIAPE: 21775662; 

Divisão de Materiais 

Francisco Bezerra de Souza 
Coordenador da Comissão Permanente de 

Licitação 

SIAPE: 18251046; 

Comissão Permanente de Licitação 

Wellington Feitosa de Vasconcelos 
Coordenador da Contabilidade Setorial 

SIAPE: 03331961. 

Contabilidade 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO 

DIRETOR EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 026/GD/CFP/UFCG, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE 

CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Designar, com base no Art. 22º, §2º da Instrução Normativa nº 05/2017, do 

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão do Governo Federal, a Equipe de 

Planejamento da compra de Material de Limpeza do Centro de Formação de Professores da 

Universidade Federal de Campina Grande, conforme definido abaixo: 

 



8 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

Joselito Targino de Oliveira Dutra Demandante 

Joselito Targino de Oliveira Dutra Fiscal Titular 

Joelma dos Santos Brabosa Linhares Garcia Divisão de Materiais 

Francisco Bezerra de Souza Comissão Permanente de Licitação 

Welington Feitosa de Vasconcelos Contabilidade 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 

 

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO 

DIRETOR EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 027/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Conceder afastamento de 20 de abril a 04 de maio da função de 

COORDENADORA DO LABORATÓRIO DE BIOQUÍMICA, BIOFÍSICA E 

GENÉTICA da Unidade Acadêmica de Enfermagem, do Centro de Formação de Professores, 

UAENF/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, o Servidor Eder Almeida Freire, matrícula 

SIAPE Nº 1465239-9, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na 

Unidade Acadêmica de Enfermagem, do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO 

DIRETOR EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 028/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 

 



9 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar para a função de COORDENADORA ADMINISTRATIVA 

protempore da Unidade Acadêmica de Enfermagem do CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a 

Servidora Francisca Bezerra de Oliveira, matrícula SIAPE nº 03351007, Docente, do 

quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na UAENF, do Centro de Formação de 

Professores.  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Carlos Davidson Pinheiro 
DIRETOR EM EXERCÍCIO 

 

PORTARIA Nº 029/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Destituir da função de COORDENADORA DE PESQUISA E 

EXTENSÃO da Unidade Acadêmica de Enfermagem, do Centro de Formação de 

Professores, UAENF/CFP/UFCG, Campus de Cajazeiras, a Servidora Anúbes Pereira de 

Castro, matrícula SIAPE Nº 2502077, Docente do quadro permanente de pessoal da UFCG, 

lotado na Unidade Acadêmica de Enfermagem, do Centro de Formação de Professores. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

CARLOS DAVIDSON PINHEIRO 

DIRETOR EM EXERCÍCIO 

 

 



10 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 04 

 
 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 

 

Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 

Diretor do CFP: Antônio Fernandes Filhos 

 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB 

 

 

Tiragem: 50 exemplares. 

 

Publicado em 27 de abril de 2018 

 


